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WSTĘP

Gleby węglanowe wytworzone z fliszu karpackiego zainteresowały 
gleboznawców stosunkowo niedawno, dlatego też w dotychczasowej lite
raturze gleboznawczej niewiele jest prac poświęconych temu zagadnie
niu. Powstawanie tych gleb szerzej omawia Dobrzański (4) okre
ślając je po raz pierwszy jako rędziny fliszowe. Inni autorzy (5, 6, 7, 
11, 19, 20, 42, 43, 44), opisując gleby Karpat, wspominają krótko o wy
stępowaniu rędzin na skałach fliszowych.

Brak większego zaintersowania tymi utworami wypływa, jak się 
wydaje stąd, że gleby węglanowe wytworzone z fliszu karpackiego 
zajmują niewielki odsetek powierzchni oraz występują w kompleksach 
z glebami brunatnymi. Oprócz tego budowa profilów rędzin fliszowych 
jest podobna do budowy gleb brunatnych, powszechnie występujących 
na badanym terenie.

Ze względu jednak na odmienne właściwości fizyczne i chemiczne 
karpackie gleby węglanowe zasługują na dokładniejsze omówienie.

Praca niniejsza próbuje wyjaśnić niektóre zagadnienia związane 
z występowaniem gleb węglanowych wytworzonych na fliszu karpac
kim oraz podaje krótką charakterystykę ich ważniejszych właściwości 
fizycznych i chemicznych.

Badania nad wpływem rzeźby terenu, erozji, układu warstw skal
nych oraz charakteru skały macierzystej na występowanie rędzin fli
szowych przeprowadzono na terenie Pogórza Karpackiego w rejonach
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występowania większych powierzchni tych gleb (rye. 1). W latach 
1960—62 zbadano szereg profili oraz pobrano próbki do badań labo
ratoryjnych w następujących rejonach (16):

1) Pogórze Dynowskie — okolice Krzywczy i Babic;
2) Wzgórza Rymanowskie — okolice Beska;
3) Pogórze Ciężkowickie — okolice Brzostka i Bukowej;
4) Kotlina Krośnieńska — okolice Miejsca Piastowego;
5) Pogórze Śląskie — okolice Bielska i Skoczowa.
Pogórze Karpackie jest krainą wyżynno-pagórkowatą. Najczęściej 

występującymi formami rzeźby są garby oddzielone względnie szerokimi 
dolinami. Wzniesienia międzydolinne są przeważnie szerokie i płaskie, 
o zrównanych partiach grzbietowych, rzadko przekraczających 400 lub 
500 m n.p.m. Wysokości względne na terenie Pogórza Karpackiego za
wierają się w granicach od 100 do 250 m (16, 21).

W związku ze znaczną wysokością bezwzględną Pogórza pozostają 
względnie obfite opady atmosferyczne. Suma opadów rocznych wynosi 
tu od 600 do 900 mm, a największa ich ilość przypada na miesiące letnie 
(VI, VII, VIII). Średnie roczne sumy opadów atmosferycznych za okres 
1891—1930 dla stacji leżących najbliżej badanych przeze mnie terenów 
wynosi: dla Birczy — 768 mm, dla Beska — 808 mm, dla Frysztaka — 
724 mm, Suchodołu — 737 mm, Skoczowa — 926 mm (Wiszniew
ski 46).

Klimatycznie Pogórze Karpackie zostało zaliczone do przedkarpac- 
kiej dzielnicy rolniczo-klimatycznej (32).

Pogórze Karpackie zbudowane jest z utworów wieku kredowego 
i paleogeńskiego o specyficznym charakterze petrograficznym i stra
tygraficznym, powszechnie nazywanych fliszem. Fliszem nazywamy 
zespół naprzemianległych piaskowców, zlepieńców i łupków, w których 
rytmicznie po sobie następują ławice tych skał. Cechą charakterystyczną 
dla fliszu jest występowanie kilku lub wszystkich wymienionych typów 
skał na niewielkim obszarze, a nawet, co się często zdarza, w jednej 
odkrywce spotyka się różne typy tych utworów.

Piaskowce fliszowe wietrzejąc, dają utwór o składzie mechanicznym 
przeważnie pylastym, dlatego też słuszniejszą nazwą dla tego typu skał 
byłaby nazwa: pyłówce. Łupki fliszowe o różnej odporności na wie
trzenie i różnej barwie mają najczęściej charakter ilasty.

W niektórych poziomach dość powszechnie występują osady węgla
nowe w postaci łupków i piaskowców marglistych, margli ilastych, 
a nawet wapieni marglistych (3, 14, 15, 18, 24, 27, 39, 40, 45).

W rejonie Krzywczy i Babic na zbadanym terenie występują war
stwy kredowe serii inoceramowej. W warstwach tych spotykamy naj
częściej średnie i gruboziarniste piaskowce, nierzadko o lepiszczu wa
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piennym, ciemnoszare łupki ilasto-piaszczyste, łupki ilaste i margliste, 
piaskowce ilasto-margliste oraz twarde margle (45).

Zbadany teren w okolicy Beska, Miejsca Piastowego, Bukowej 
i Brzostka budują warstwy krośnieńskie. Warstwy te zawierają naj
częściej szare, średnioziarniste piaskowce, twarde i zbite, ze znaczną 
zawartością miki, przewarstwione licznymi wkładkami łupków ilastych. 
Powszechnie występują tu też szare, brunatne i czarne łupki ilaste, 
często silnie wapniste, szare margle oraz ciemno-szare piaskowce mar
gliste i wapniste. Występują tu również warstwy wapnisto-syderytowe 
(14, 39). Ogólnie należy stwierdzić, że warstwy krośnieńskie cechuje 
duża, jak na utwory fliszowe, zawartość węglanu wapnia.

W okolicy Bielska i Skoczowa zalegają utwory dolno-kredowe wcho
dzące w skład płaszczowiny cieszyńskiej, wśród których na uwagę za
sługują przede wszystkim dolne i górne łupki cieszyńskie oraz wapienie 
cieszyńskie, zawierające znaczną ilość węglanu wapnia, szczególnie te 
ostatnie (18, 27).

WARUNKI WYSTĘPOWANIA RĘDZIN FLISZOWYCH ✓

Jak wspomniano wyżej, utwory fliszowe budujące Pogórze Kar
packie są reprezentowane licznie przez warstwy zawierające znaczny 
odsetek węglanu wapnia. Największą ilość tego składnika znaleziono 
w warstwach cieszyńskich, średnio około 50 %, a niektóre wapienie 
margliste zawierają do 93 % CaCO3 (tab. 2, 4, 6). Mniejszą ilość tego 
składnika znaleziono w warstwach kredowych, serii inoceramowej oraz 
w warstwach krośnieńskich, średnio około 30 %. W warstwach tych 
większą ilość CaCO3 spotykano w marglach ilastych i łupkach margli- 
stych, średnio około 33 %, natomiast w marglach piaszczystych i pia
skach marglistych około 27 %, chociaż i tu zdarzały się margle pia
szczyste o znacznej zawartości CaCO3 (47 %). Ta zawartość węglanu 
wapnia w utworach fliszowych jest na pewno zaniżona ze względu na 
stosunkowo niewielkie głębokości próbek pobranych do oznaczeń 
(150 cm). Średnia zawartość CaCO3 w warstwach krośnieńskich wynosi 
33 % i utrzymuje się na tym samym poziomie w całym profilu piono
wym (15).

Rędziny wytworzone z utworów fliszowych węglanowych, tak jak 
i większość rędzin występujących w Polsce, należą do gleb młodych, gdyż 
są stale odmładzane (8, 10, 35). Mała odporność na wietrzenie skał fliszo
wych oraz znaczne opady atmosferyczne, sprzyjają wymywaniu wę
glanu wapnia z górnych poziomów glebowych, a tym samym przyspie
szają starzenie się rędzin fliszowych. Ponieważ do typu rędzin zali
czamy tylko te gleby, które powstały ze skał zasobnych w węglany 
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i wykazują burzenie z HC1 w całym profilu glebowym, rędziny fliszowe 
w przypadku starzenia się szybko przechodzą do innego typu gleb.

Czynnikami glebotwórczymi, które z jednej strony przeciwstawiają 
się starzeniu rędzin, a z drugiej sprzyjają powstawaniu nowych po
wierzchni tych gleb, są: rzeźba terenu, opady atmosferyczne, użytko
wanie terenu oraz brak naturalnej szaty roślinnej. Bogata rzeźba terenu, 
przy znacznych opadach atmosferycznych i ubogiej szacie leśnej, przy
czynia się do wzmożenia procesów erozyjnych, które odmładzają stale 
pokrywę glebową Pogórza Karpackiego. Zjawiska erozyjne występują 
tu powszechnie i intensywnie. Pod względem nasilenia erozji gleb 
w Polsce R e n i g e r zaliczyła Pogórze Karpackie do VII klasy (28).

Na omawianym terenie mają miejsce najczęściej następujące zja
wiska erozyjne, wywierające przemożny wpływ na występowanie rędzin 
fliszowych (1, 2, 7, 12, 17, 21, 25, 29, 30, 31, 33, 34): 1) zmyw powierzch
niowy; 2) ściekanie lub spełzywanie uwodnionej powierzchniowej war
stwy gleby; 3) rozmywy, w rezultacie których tworzą się głębokie 
wąwozy i wyrwy; 4) rozmywanie den i brzegów przez stałe strugi 
wodne; 5) usuwanie się większych partii ziemnych i skalnych; 6) prze
mieszczanie gleb w trakcie pracy narzędzi rolniczych.

Nie zawsze jednak erozja gleb, nawet przy bardzo bogatej rzeźbie 
i znacznych opadach, jest czynnikiem dominującym w kształtowaniu 
się gleb węglanowych omawianego terenu. Zbocza nawet o dużym 
nachyleniu, posiadające dobrą okrywę leśną, odznaczającą się bardzo małą 
erozją (22, 29), która praktycznie nie wpływa na zmianę budowy profilu 
glebowego. W tym przypadku czynnikami glebotwórczymi, mającymi 
przemożny wpływ na kształtowanie się gleb, są klimat i szata roślinna.

W warunkach naturalnych, przed ingerencją człowieka badany teren 
pokrywała zwarcie roślinność leśna, w dużym stopniu ograniczająca 
erozję. W tym okresie z uwagi na drenującą działalność korzeni drzew 
i dość duże opady atmosferyczne czynniki glebotwórcze zmierzały do 
tworzenia się gleb brunatnych i bielicowych nawet na skałach dość 
zasobnych w węglan wapnia. Rędziny fliszowe w tym okresie wystę
powały rzadko i obejmowały niewielkie powierzchnie. W trakcie badań 
terenowych stwierdzono sporadyczne występowanie niewielkich po
wierzchni rędzin fliszowych z roślinnością leśną, najczęściej w rejonach 
objętych procesami osuwiskowymi.

Dopiero zmniejszenie powierzchni leśnej i wprowadzenie na niej 
uprawy rolnej spotęgowało erozję gleb, w konsekwencji — zwiększenie 
areału gleb węglanowych. Współczesna gospodarka rolna w końcowym 
efekcie prowadzi do dalszego powiększania ich powierzchni.

Jak z tego wynika, o występowaniu rędzin fliszowych decyduje nie 
tylko zasobność w СаСОз skały macierzystej, ale także i rzeźba terenu, 
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klimat, roślinność oraz rodzaj użytkowania ziemi. Gleby węglanowe na 
Pogórzu rozwinęły się na różnych wiekowo utworach fliszowych. Za
legają one w różnych położeniach topograficznych, zależnie od przewagi 
tego lub innego czynnika glebotwórczego.

W okolicach Babic i Ruszelczyc zbadano rędziny powstałe ze skał 
kredowych serii inoceramowej. Gleby te w tym rejonie występują 
najczęściej na stromych, uprawianych rolniczo zboczach. Największe 
powierzchnie rędzin fliszowych (do kilku ha) znajdowano na zboczach 
modelowanych przez osuwiska. Ruchy mas ziemno-skalnych występują 
powszechnie w tym rejonie i obejmują niejednokrotnie duże powierzch
nie (30, 33, 34, 38). Jak znaczne powierzchnie ulegają ruchom masowym 
ilustrują następujące przykłady: osuwisko w Lubogoszczy posiada 
1800 m długości i od 600—700 m szerokości, co stanowi obszar ponad 
100 ha (38). Osuwisko Duszatyńskie obejmuje ponad 30 ha (21). W do
rzeczu potoku Łukawica w roku 1953 w czasie tylko jednej ulewy na 
powierzchni 50 ha systemu dolinnego zsuwy objęły 38 % powierzchni 
zboczy dolin (34).

Ostatnim okresem wzmożonej działalności ruchów masowych w for
mie osuwisk był okres końcowych zmian klimatycznych epoki lodowej. 
Obecnie jedynie w okresach i latach o obfitych opadach obserwujemy 
dość powszechnie te ruchy, związane ze szczególnymi warunkami geo
morfologicznymi i geologicznymi, panującymi na Pogórzu Karpackim. 
Po dość obfitych opadach wiosennych w roku 1962, obserwowano 
liczne mniejsze i większe osuwiska, występujące w badanym rejonie 
oraz w innych rejonach Pogórza Karpackiego (ryc. 13, 14). Częste wy
stępowanie poziomów ilastych i marglistych, przy intensywnym spę
kaniu tektonicznym fliszu oraz znacznym nachyleniu warstw skalnych, 
przyczynia się do ciągłego zachodzenia tego procesu nawet przy nie
wielkich opadach.

Jak zwiększa się powierzchnia obszarów osuwiskowych współcześnie 
może zilustrować poniższy przykład podany przez K. P ę к a 1 ę: w r. 1937 
na powierzchni 100 km2 skartowanych w okolicy Krzywczy, 14,9 % po
wierzchni zajmowały osuwiska, zaś w roku 1960 na 100 km3 tej samej 
powierzchni osuwiska zajmują 19,2 % skartowanego terenu (25, 45). 
Procesom osuwiskowym towarzyszą zwykle wzmożone procesy spełzy- 
wania i zmywania gleb, w dużym stopniu wpływające na występo
wanie gleb węglanowych.

Charakter występowania rędzin fliszowych w okolicy Babic i Ru
szelczyc ilustrują przekroje niwelacyjno-glebowe (ryc. 2, 3, 4), wy
konane na starych osuwiskach zboczowych w dolinie Sanu. Jak widać 
na załączonych przekrojach, rędziny fliszowe występują tutaj w kom
pleksie z glebami brunatnymi. Obserwujemy bardzo dużą zmienność 
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glebową, nawet na niewielkich przestrzeniach. Gleby węglanowe prze
platają się z glebami brunatnymi w najdziwniejszy sposób, zależnie 
od rzeźby terenu, kierunku uprawy, szaty roślinnej, układu warstw, 
a nawet od szerokości uprawianych pól. Na polu o szerokości 6 m 
występuje gleba węglanowa, gdy obok na polu o szerokości 26 m w ta
kich samych warunkach morfologicznych zalega gleba brunatna.

Ryc. 2. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr I — Ruszelczyce: R — rędziny, Br — 
gleby brunatne, linia przerywana — głębokość burzenia z HC1

Soil cross section no. I — Ruszelczyce: R — rendzina soils, Br — brown soils, 
interrupted line — the depth of reaction with HC1

Dość znaczny wpływ na występowanie rędzin ma także kierunek 
uprawy mechanicznej. Najczęściej i największe powierzchnie rędzin 
spotykano na zboczach uprawianych zgodnie ze spadkiem i nachylo
nych niekiedy pod kątem większym niż 40 % (ryc. 15). Uprawa równo
legła do izohips doprowadza do powstania teras, które w dużym stopniu 
ograniczają powierzchniową erozję gleb. Na zboczach sterasowanych 
nierzadko spotykano rędziny pod skarpami, gdy na skarpach zalegały 
gleby brunatne często namyte (ryc. 16).
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Soil cross section no. II — Babice. Explanations as in Fig. 2

Na dość stromych zboczach na Pogórzu powszechnie oddanych pod 
uprawę rolną, zachodzić musi proces spłukiwania i spełzywania wierzch
nich poziomów gleby. Natężenie zmywu powierzchniowego wiąże się 
nie tylko z nachyleniem i długością stoku, ale także i z jego kształtem.

Profile niwelacyjno-glebowe wykazują, że procesy erozji gleb za
chodzą najintensywniej na zboczach wypukłych. Zbocza wypukłe po
siadają z reguły profil glebowy płytki. Bardzo często tuż pod sztucznie 
zwiększonym przez orkę poziomem próchnicznym znajduje się skała 
macierzysta. Zbocza takie w przypadku zalegania skał węglanowych 
pokrywają rędziny (ryc. 2, 4, 8).

Na zboczach o kształtach złożonych stwierdzono w odcinkach wklęs
łych, mimo dość znacznego ich nachylenia (ok. 15 %), akumulację ma
teriału zmywanego z odcinków wypukłych (ryc. 2, 3, 4). Spostrzeżenia 
te są zgodne z obserwacjami Polakowa (26), który nawet wprowadza 
liczbowy współczynnik natężenia erozji dla zbocza, w zależności od jego 
kształtu, a mianowicie: dla zbocza wklęsłego — 0,5; dla zbocza o spadku
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Ryc. 4. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr III — Babice. Objaśnienia zob. ryc. 2
Soil cross section no. III — Babice. Explanations as in Fig. 2

równomiernym — 1, zaś dla zbocza wypukłego określa ten współ
czynnik na 1,5.

W okolicach Babic i Ruszelczyc rzadko spotykano niewielkie po
wierzchnie rędzin na grzbietach, rzadko także w obszarach leśnych. 
W takich położeniach, które ograniczają wyraźnie erozję i wykazują 
zwykle miąższą warstwę zwietrzeliny, występują gleby brunatne, często 
kwaśne.

W okolicach Beska z uwagi na stromo zapadające warstwy skalne 
(od 60 do 70°) gleby węglanowe znajdują się zwykle na kulminacjach 
terenowych lub na wierzchowinie o nierównej linii grzbietowej. Duży 
kąt nachylenia warstw skalnych z jednej strony sprzyja tworzeniu się 
rędzin, lecz z drugiej, ze względu na dużą zmienność petrograficzną, 
ogranicza ich zasięgi.
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Rye. 5. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr IV — Besko. Objaśnienia zob. ryc. 2
Soil cross section no. IV — Besko. Explanations as in Fig. 2

Przekrój niwelacyjno-glebowy (ryc. 5) poprowadzony wzdłuż grzbietu 
ilustruje sposób zalegania rędzin przy upadzie warstw skalnych zbli
żonym do pionowego. Gleby węglanowe, na demonstrowanym (ryc. 5) 
obszarze występujące w kompleksie z glebami brunatnymi, zajmują 
najczęściej wyniosłości terenowe, które odpowiadają wychodniom bar
dziej odpornych na wietrzenie skał, zaś w obniżeniach morfologicznych 
występują zwykle gleby brunatne. Powierzchnie poszczególnych zasię
gów gleb węglanowych, licznie występujących w tym rejonie, są nie
wielkie i z reguły nie przekraczają powierzchni kilku ha. Rzadko spo
tykano tu rędziny na zboczach (ryc. 5, 6), a wyjątkowo pod lasami.

W Kotlinie Krośnieńskiej w okolicach Miejsca Piastowego gleby 
węglanowe można spotkać zwykle na wyniosłościach, wznoszących się 
ponad poziomem dennym. Gleby te zalegają nie tylko na partiach 
szczytowych większych wzgórz i stromych zboczach, lecz także na nie
wielkich wzniesieniach oraz zboczach o małym nachyleniu (od 2 do 5%). 
Czynnikami warunkującymi występowanie rędzin na zboczach o małym 
nachyleniu są: obecność skał zasobnych w węglan wapnia oraz długo
letnia uprawa mechaniczna. Podobnie jak w poprzednio scharakteryzo-
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Ryc. 6. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr V — Besko. Objaśnienia zob. ryc. 2
Soil cross section no. V — Besko. Explanations as in Fig. 2

wanych okolicach tak i tu rędziny fliszowe występują w kompleksach 
z glebami brunatnymi, zajmując powierzchnię do kilku ha.

W okolicy Brzostka gleby zasobne w węglan wapnia występują pra
wie na wszystkich kulminacjach, zbudowanych przeważnie z piaskow
ców marglistych. W obniżeniach zaś, jak to wykazuje przekrój niwe
lacyjno-glebowy (ryc. 7), występują gleby brunatne. Rzadko spotykano 
tu rędziny zalegające na zboczach. Powierzchnie zajęte przez gleby 
węglanowe w rejonie Brzostka nie są zbyt duże, wynoszą najczęściej 
od kilku arów do kilku ha. Podobnie jak w Besku tak i tutaj upad 
warstw fliszowych zbliżony jest do pionowego.

W rejonie Bukowej znajdowano duże powierzchnie, do kilkunastu ha, 
gleb węglanowych, zalegających na stromych zboczach głęboko wciętych 
dolin. Zbocza te są uprawiane, a ich profil poprzeczny jest najczęściej 
wypukły (ryc. 8). Dominującymi czynnikami, kształtującymi profile 
gleb węglanowych są tutaj przede wszystkim zmywy powierzchniowe, 
spełzywanie wierzchnich warstw gleby oraz ich przemieszczanie przez 
narzędzia rolnicze w trakcie uprawy prowadzonej najczęściej zgodnie 
z największym spadkiem. Z uwagi na dość znaczne nachylenie zboczy,
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Ryc. 7. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr VI — Brzostek. Objaśnienia zob. ryc. 2
Soil cross section no. VI — Brzostek. Explanations as in Fig. 2

natężenie erozji gleb jest bardzo duże. Na zboczach tych profile glebowe 
są bardzo płytkie i najczęściej tuż pod poziomem próchnicznym zalega 
skała macierzysta.

Profil niwelacyjno-glebowy (ryc. 8), wykonany na zboczu doliny 
Wisłoki ilustruje nam budowę oraz sposób zalegania rędzin fliszowych 
w okolicach Bukowej. Na dość płaskich grzbietach nie spotykano tu 
większych powierzchni pokrytych rędzinami. Są one zwykle pokryte 
zwietrzeliną, z której CaCO3 został wymyty do głębszych poziomów. 
Występują tu głównie gleby brunatne kwaśne, pomimo znacznej zawar
tości CaCO3 w głębszych poziomach. Rzadko spotykano gleby węglanowe 
pod lasami i to najczęściej w pobliżu głębokich młodych wcięć ero
zyjnych.

W rejonie Bielska i Skoczowa rędziny powstały na warstwach cie
szyńskich, najbardziej zasobnych w CaCO3 skałach fliszowych. Z uwagi 
na bardziej poziome zaleganie warstw skalnych oraz ich dużą wapni- 
stość, zasięgi rędzin występujących na tym terenie są bardziej zwarte 
i zajmują większe powierzchnie niż w innych częściach Pogórza Kar
packiego. Powszechnie spotyka się tu rędziny fliszowe nawet na zbo
czach dość połogich, na których natężenie erozji powierzchniowej jest 
minimalne. Takie występowanie rędzin uwarunkowane jest znaczną
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Ryc. 8. Przekrój niwelacyjno-glebowy nr VII — Bukowa. Objaśnienia zob. ryc. 2
Soil cross section no. VII — Bukowa. Explanations as in Fig. 2

odpornością na wietrzenie warstw cieszyńskich oraz ich dużą zasob
nością w CaCO3. W rejonie Bielska i Skoczowa częściej też spotkać 
można rędziny fliszowe na terenach pokrytych lasem.

PODZIAŁ I WŁAŚCIWOŚCI RĘDZIN FLISZOWYCH

Gleby węglanowe wytworzone z fliszu karpackiego zaliczono zgodnie 
z przyjętą klasyfikacją PTG do typu rędzin brunatnych (13). Do
brzański, wprowadzając termin „rędziny fliszowe”, zaproponował 
ich podział oparty na wieku geologicznym utworów skalnych oraz ich 
charakterze petrograficznym (5).

Obserwacje terenowe oraz dane analityczne wykazały, że na wła
ściwości gleb węglanowych wytworzonych z fliszu karpackiego ma 
znacznie większy wpływ charakter petrograficzny skał niż ich wiek 
geologiczny. Z uwagi na to, wśród rędzin fliszowych wyróżniono:

A. Rędziny powstałe in situ:
1) z łupków ilasto-marglistych i margli ilastych oraz wapieni mar- 

glistych:
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a) płytkie od O do 25 cm,
b) średnio głębokie od 25 do 50 cm,
c) głębokie ponad 50 cm;
2) z łupków ilasto-marglistych przeławiconych wkładkami piaskow

ców marglistych:
a) płytkie od 0 do 25 cm,
b) średnio głębokie od 25 do 50 cm,
c) głębokie ponad 50 cm;
3) z piaskowców marglistych i wapnistych:
a) płytkie od 0 do 25 cm,
b) średnio głębokie od 25 do 50 cm,
c) głębokie ponad 50 cm.
B. Rędziny deluwialne (namyte).
A. 1. Rędziny fliszowe wytworzone z łupków ilasto-marglistych 

posiadają najczęściej dobrze wykształcony profil glebowy. Są to gleby 
głębokie lub średnio głębokie, wyjątkowo na uprawianych stromych 
zboczach płytkie (ryc. 4, 8). Rędziny fliszowe powstałe z margli ilastych 
i wapieni marglistych są glebami o słabiej wykształconym profilu gle
bowym, znajdują się zwykle w grupie gleb płytkich lub średnio głę
bokich. W górnych poziomach tych gleb znajdowano znacznie większe 
ilości szkieletu niż w glebach wytworzonych z łupków ilastych.

Gleby węglanowe wytworzone z łupków ilasto-marglistych i margli 
ilastych oraz wapieni marglistych posiadają najczęściej bardzo ciężki 
skład mechaniczny. Ilość części spławialnych jest znaczna i średnio 
w górnych poziomach wynosi około 70 % (na próbkę bezwęglanową). 
Ilość ta wzrasta w głąb profilu niekiedy nawet do 90 % (tab. 1). Skała 
macierzysta zawiera znacznie większy odsetek części spławialnych, 
często ponad 90 %, zaś średnia ich zawartość oscyluje w pobliżu 80 %. 
Omawiane gleby zawierają bardzo małą domieszkę cząstek piaszczy
stych — średnio około 4 %, natomiast skała macierzysta przeważnie po
zbawiona jest cząstek piaszczystych. Ilość cząstek pylastych w poziomie 
próchnicznym jest znaczna i waha się od 16 do 47 %.

Gleby te odznaczają się dość znaczną porowatością ogólną szczegól
nie w poziomie akumulacyjnym, małą pojemnością powietrzną oraz 
bardzo małą przepuszczalnością wodną (tab. 9). Pomimo bardzo cięż
kiego składu mechanicznego gleby te dzięki odpornej na rozmakanie 
strukturze ziarnistej, przy odpowiedniej wilgotności mogą być stosun
kowo łatwo uprawiane. Gdy są za suche lub za mokre, uprawa me
chaniczna jest wręcz niemożliwa. Gleby te ze względu na swą mazi- 
stość w stanie wilgotnym nazywane są w okolicach Skoczowa „ślinami’’.
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Zawartość węglanu wapnia w tych glebach jest różna, lecz w zasa
dzie niewiele odbiega od zawartości tego składnika w rędzinach powsta
łych ze skał kredowych i trzeciorzędowych Wyżyny Lubelskiej lub skał 
węglanowych innych rejonów Polski (8, 23, 36, 37, 41). Najwięcej wę
glanu wapnia w poziomie próchnicznym znajdowano w rędzinach płyt
kich. Średnio w głębszych poziomach ilość węglanu wapnia wynosi 
około 30 % (tab. 2).

Omawiane gleby cechuje znaczna zawartość próchnicy, najczęściej 
powyżej 3 %, a niekiedy dochodzi ona nawet do 8 %. Dość znaczna ilość 
próchnicy znajduje się i w głębszych poziomach glebowych, nierzadko 
nawet powyżej 2 %. Oprócz znacznej ilości próchnicy gleby te wyróż
niają się spośród gleb fliszowych niewęglanowych dość znaczną zawar
tością łatwo dostępnego dla roślin fosforu (tab. 2). Budowę morfolo
giczną oraz niektóre właściwości może scharakteryzować opis jednej 
z najbardziej typowych odkrywek:

Profil nr 32, Międzyrzecze Górne, pow. Bielsko
Odkrywka znajduje się 330 m n.p.m. na zboczu o nachyleniu 6° i ekspozycji 

zachodniej. Obszar uprawiany rolniczo. Całe dość rozległe zbocze o wyrównanym 
nachyleniu oraz sąsiednie zbocza zajmują rędziny o podobnej budowie i właści
wościach.

0—12 cm poziom próchniczny barwy ciemnoszarej, skład mechaniczny ilasty, 
struktura ziarnista, układ zwięzły, przejście wyraźne, niewielka 
domieszka szkieletu w postaci żwirków, 10,4% CaCO3 oraz 2,9% 
próchnicy.

12—20 cm poziom brunatnienia barwy jasnobrunatnej, struktura pryzma
tyczna, układ zwięzły, skład mechaniczny ilasty, przejście stop
niowe, 17,8% CaCO3 i 1,5% próchnicy.

20—60 cm poziom brunatnienia warstwowany, naprzemianległe’ ciemnoszare 
i brunatne smugi, skład mechaniczny ilasty z niewielką domieszką 
szkieletu w postaci żwirków, 37,0% CaCO3 i 0,9% próchnicy.

poniżej 60 cm poziom skały macierzystej w postaci słabo zwietrzałych ciemnych 
łupków cieszyńskich, zapadających pod kątem 24° ku N, posiada 
z rzadka rozrzucone żwirki oraz 57,1% CaCO3.

A. 2. Rędziny fliszowe wytworzone z łupków ilasto-marglistych, 
przeławiconych wkładkami piaskowców marglistych są glebami naj
częściej płytkimi, rzadziej średnio głębokimi lub głębokimi. Posiadają 
znacznie lżejszy skład mechaniczny niż gleby wymienione w punkcie 1. 
Są to gleby przeważnie o składzie mechanicznym glin średnich, rzadziej 
glin lekkich i ciężkich (tab. 3).

Gleby te cechuje dobra struktura ziarnista, odporna na rozmakanie, 
mniejsza porowatość ogólna oraz większa pojemność powietrza w po
równaniu do rędzin fliszowych ilastych (tab. 9). Omawiane gleby wy
kazują też niezłą przepuszczalność wodną. Gleby te są niezbyt ciężkie do
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Tab. 2. Chemiczne właściwości rędzin fliszowych wytworzonych z łupków ilasto- 
marglistych, margli ilastych i wapieni marglistych

Chemical properties of flysch rendzinas formed from argillaceous-marly shales, 
argillaceous marls, and marly calcites

Miejscowość Nr 
profilu

Po
ziom

Głębokość 
w cm

PH
mg/100 g glebj 
przyswajal

nego
Próch
nica 

%

CaCOj 
%

Miąż
szość 
glebywin 

KC1
1 w
1 H,O P,OS K2O

Ai 5—15 7,5 7,9 2,0 14,1 1,8 1,7
Głowienka 4 (B) 30—40 7,7 8,3 2,8 9,1 0,7 22,6

c 100—110 7,8 8,5 1,0 10,0 — 32,7
A, 5—15 7,6 7,9 2,8 13,2 3,1 2,9

Targowiska 6 (B) 25—35 7,7 8,4 0,9 7,4 1,1 29,0 (U
c 60—80 7,7 8,4 1,3 7,4 — 32,6
Aj 5—15 7,5 8,2 1,4 12,4 1,2 1,5

Targowiska 7 (B) 30—40 7,6 8,2 9,4 24,2 2,8 8,9
c 70—80 7,7 8,4 2,4 8,3 — 27,7 o

Ai 5—15 7,4 7,9 11,6 25,0 3,0 2,8 -O

(B) 25—35 ; 7,6 8,1 5,4 13,2 0,8 14,5 ar
Zarszyn 21 (B)C 40—50 7,5 8,1 2,1 13,2 0,4 22,1 m

C(ł) 70—80 7,7 8,1 3,2 17,5 — 21,6 ЗД
C(P) 70—80 7,8 8,2 25,6 12,4 — 8,5
A, 0—12 7,7 8,1 14,8 13,2 2,9 10,4

Międzyrze- 32 (B) 15—20 7,6 8,1 5,6 6,6 1,5 17,8
cze Górne (B) 30—40 7,6 8,2 6,2 4,9 0,9 37,0

c 70—80 7,8 8,2 3,4 4,9 — 57,1
Ai 2—8 7,5 8,0 11,0 30,0 7,9 2,8

Ruszelczyce 11 (B) 12—20 7,5 8,1 10,0 27,4 1,7 6,6
c 50—60 7,6 8,3 9,4 23,3 — 9,6 (U
c 100—120 7,6 8,3 7,8 20,0 — 7,2 15 

o
Ai 5—15 7,6 8,1 9,0 10,0 3,5 11,0 Д2 ar

Roztropice 30 (B) 20—30 7,7 8,1 7,8 10,8 — 19,0 Q0
O(B)C 35—45 7,7 8,1 28,8 10,0 —— 7,8 c

c 60—70 7,7 8,2 4,6 8,3 — 34,7 TJ a>
A, 5—15 7,7 8,1 8,2 18,3 2,4 5,5 'C/l

Międzyrzecze 31 (B) 20—30 7,7 8,2 5,6 8,3 0,4 11,6
c 50—60 7,8 8,3 6,0 6.6 — 37,6

Międzyrze- 33 A, 0—15 7,6 8,2 17,6 14,1 3,9 6,6
cze Górne C 30—10 8,4 8,5 2,8 0,8 — 93,0

Ai 5—15 7,6 8,1 28,4 10,8 3,5 3,8

Skoczów 35 c 25—35 7,4 7,9 70,7 9,1 — 0,2 O)

c 40—50 7,2 7,8 80,8 9,1 — 0,6
c 60—70 7,7 8,2 6,8 7,4 — 33,2 +->

A, 5—15 7,5 8,0 3,0 16,7 5,0 9,5
Ogrodzona 37 C(w) 20—30 8,1 8,4 3,0 2,5 — 63,0 A

C(ł) 20—30 7,8 8,3 1,1 8,3 — 27,8

Bukowa 19/VII Ai 0—10 7,8 8,3 8,2 15,0 2,8 18,7
C 20—30 8,0 8,6 2,8 9,1 — 26,5

Objaśnienia skrótów zob. tab. 1.
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Ryc. 9. Profil nr 22

uprawy mechanicznej i średnio zasobne w łatwo dostępne dla roślin 
formy fosforu i potasu. Pod względem zawartości tych składników nie
wiele odbiegają od rędzin wytworzonych z łupków ilasto-marglistych 
i margli ilastych (tab. 4).

Zawartość węglanu wapnia w górnych poziomach jest znaczna 
i z reguły oscyluje w pobliżu 10 %. Ilość tego składnika wzrasta wraz 
z głębokością, osiągając niekiedy wartość powyżej 40 %. Wyjątkowo 
trafiają się rędziny, których głębsze warstwy zawierają mniejsze ilości 
CaCO3. Największe ilości węglanu wapnia wykazują rędziny płytkie. 
Inne właściwości tych gleb są mniej lub więcej wyrównane, niezależnie 
od głębokości.

Budowę profilu glebowego rędzin fliszowych, wytworzonych z łup
ków ilasto-marglistych, przeławiconych wkładkami piaskowców mar
glistych ilustruje odkrywka nr 22.

Odkrywka nr 22, Besko, pow. Sanok

Szęzyt niewielkiego nabrzmienia (324 m njp.m.) sterczącego ponad wierzchowiną 
podłużnego grzbietu. Pastwisko, dawniej pole uprawne.

0—10 cm poziom próchniczny barwy ciemnoszarej, skład mechaniczny: glina 
średnia pylasta, układ zwięzły, struktura ziarnista, przejście stop
niowe, zawartość CaCO3 wynosi 14,7%, a próchnicy 1,9%.

10—20 cm poziom brunatnienia barwy brunatnoszarej, o składzie mechanicz
nym gliny średniej, strukturze bryłkowatej i układzie zwięzłym, 
przejście do następnego poziomu niewyraźne, zawiera 14,5% CaCO3 
i 0,5% próchnicy.



50 Józef Pomian

M
ią

ż-
sz

os
c 

gl
eb

y

at2joq&{3 э i 5| о q à i g oiupajs

Su
m

a c
zą

st
ek <0

,0
2

ъя ТО CO © © 
Ф C~ TO Q.

со СО CM 
Ф Ф С— 34 28 85 54 см © © 

со со ©
СО ТО © 
Ф © то

1
c 0,

02 29 18 13 4 45 40 25 25 27 10 19 © Т-4 Ł*
© © СО

© © ф
СМ СМ т-4

1—
0,

1

CO 05 CM h 
CM

05 СО
т-Н

т-ч © © с- 
Ф Ф см

© © Ф Г- СО т-4
СМ Т-4

Śr
ed

ni
ca

 cz
ąs

te
k z

ie
m

ni
st

yc
h w

 m
m

<0
,0

02

© CO 00 © 
со ф © ©

© © СО 
CM CM TÎ*

СО СО СМ Т-4 
СМ —4 © Ф 10 13 30 СО © Ф

СМ СО Ф

1 cc c c
c 0,

00
2

ъя О СО о r-4 
H ri CM M

© ТО Ф 
т—4

Ф Ф т-4 © 
т—4

© © © 
т-4

Т-1 © ТО 
г-4 т—4 т—4

1 
CM 
© 
© 0,

00
6

CO «-< CM ©
t—4 T—4 T—4

Ф со © 
т-4 гН тН

с- © см со 
Т—4

© СМ Ф 
т—4 т—4 т—4

Ф то со 
т-1 т-4 СМ

li 

o 
o

0,
02 ъя о CO 00 CM 

T—4
> см со 
СМ СО T-ł

т~< © Ф © 
Т—4 т—4 24 28 17 Ф см то 

т—4 т—4

1
©

0,
05 © CM © CM 

r-4 T~4
00 со см 
г—4 W гН 14 17

 6 10 35 33 20 г-4 О © 
т—4 т—4

1© 
cm

O

0,
1

18
,5

 
7,

1 
1,

5 
0,

9 о оо со 
ь-' o' см’ 

w 21
,2

30
,4 3,
3 

1R
 9£ 7,
3

7,
4

3,
3 © СО j> 

©" © © 
т—4

© 
o

0,
25 ö-o 3,
8

1,
4

0,
4

0,
1 со t- со 

т-Г см" ©*
© СО CM 
ф" ©" T-ł" © 
т-4 г-4

1,
5

1,
4

0,
6

5,
6

2,
8

0,
2

1—
0,

5

öQ 0,
7

0,
5  

0,
1

0,
0 Ф © 

© © © 5,
8

4,
3

0,
5

2,
1

0,
2

0,
2

0.
1

1,
8 

0,
9 

0,
1

C
zę

st
. 

sz
ki

eł
.

(ш
ш t<) 11

,0
22

,0
30

,0 0,
0 

0,
0

0,
0 

0,
0 z 0,
0 

0,
0 - ® <=> 1

© © 1

G
łę

b.
 

w
 cm

А
! 

0—
15

(В
) 

30
—

40
(В

)С
 70—8

0 
С

 
11

0—
12

0

А
, 

5—
15

(В
) 

25
—

35
С

 
50

—
60

© о о с 
т-4 ф © С£ 111 = 

СО © W

А
! 

0—
15

(В
) 

25
—

35

С
 

60
—

70

А
, 

5—
15

(В
) 

30
—

40
С

 
50

—
60

Po


zi
om

~ & Л
< Su и

N
r 

pr
of

.

СМ ТО 
т-4

© 
т-4 16

/1 © 
см

M
ie

js
co

w
oś

ć

Ta
rg

ow
is

ka

R
us

ze
lc

zy
ce

K
rz

yw
cz

a

R
us

ze
lc

zy
ce

B
rz

os
te

k



Wpływ rzeźby terenu na występowanie rędzin fliszowych 51
ta

b.

oiupajs э t 1 X i d

30 44 74 CO тГ rF
O 00 CO

CO O CO 
00

© r4 © 
© co r- 45 85 31 © O © CM 

© CM
© co
© © co

65 50 24 © © © см гч © © >—< 
CM © r4

co co co
CO ł-t CM

Tft ^ ©
H CD 34 32 5 39 32 15 61

© © cm ’-ł © o CM O o CM гЧ r-4 
ł-4

ł-4 r4 
ł—1 21 28 0 39 CM r4 ł-4

12 23 42 39 36 12 43 24 39 35 43 47 © co
CM

© Tj< © r4 
CM CM © H 29 35 10

t- fc- co 
r4 14 22 7 13

 9 24 Zh cm 7! © CM
CM

9 8 23 5 © © t- 
r4 CM

r4 r4 ł-4
© © © 
(N h

o co co 
r-< r-ł CM

- i- © 
гЧ »—< 10 19 6 10 8 13 6 21 23 21

39 27 11 14 14 30 16 38 8 O rH 17 6 20 CM CM CM CM 18
 9 41

© CO CO
CM CM гч 12 2 36 © CO © r4

CO t*  © 
CM

t— CO © 
CM 22 20 3 27 TJ4 © О 

гч CM

3,
7

4,
9

1,
5 © © © 

© © © 1,
4

0,
0

0,
0

9,
1 

0,
3

0,
8

8,
0

0,
7

3,
9

16
,0

 
22

,0
 

0,
0

31
,0 © со © 

гч” o' ł-Ч

1,
1 

0,
9 

0,
4 CO © © 

© © o' 0,
5 

0,
0 

0,
0

2,
0

0,
3

0,
1

2,
4 

0,
2

0,
1

4,
0

5,
0 

0,
0

6,
7

0,
7 

0,
1 

0,
0

0,
2

0,
2

0,
1 гЧ O O

O © © 0,
1

0,
0 

0,
0

0,
9 

0,
4

0,
1

0,
6

0,
1

0,
0 © © © co 

1-4 ł-4 o" w 0,
3

0,
1

0,
0

0,
0

0,
0

9,
0 1

10
,0 3,
0

7,
0

15
,0

19
,0 2,
0

A
, 

5—
15

(B
) 

30
—

40
C

 
60

—
70

A
, 

0—
18

С7
П

 S0—40
C

(p
) 30—4

0

A
i 

5—
15

C
(p

) 20—
30

C
(t)

 30—40
A

, 
5—

15

C
(łt

) 20—
30

 
C

(ł)
 25—35

A
, 

5—
15

C
 

20
—

30

C
 

35
—

45

A
j 

5—
10

(B
) 

10
—

20

C
(ł)

 40—50
C

(p
) 40—5

0

A
j 

5—
15

C
(ł)

 30-40
С

(р
) 30—4

0

20
/1 P1 

>
co

© cm © 
4

CM 
CM CM

R
us

ze
lc

zy
ce

cc 
в 
C

M
ie

js
ce

 
Pi

as
to

w
e

B
es

ko

R
us

ze
lc

zy
ce

B
es

ko

K
le

ci
e

O
bj

aś
ni

en
ia

 sk
ró

tó
w

 zo
b.

 tab
.



52 Józef Pomian

Tab. 4. Chemiczne właściwości rędzin fliszowych wytworzonych z łupków ilasto- 
marglistych i margli ilastych przeławiconych piaskowcami marglistymi 

Chemical properties of flysch rendzinas formed from argillaceous-marly shales 
and argillaceous marls interstratified with marly sandstones

Miejscowość
Nr 

pro
filu

Po- 
ziom

Głębokość 
w cm

pH
mg/100 g gleby 
przyswajal

nego
Próch

nica 
%

CaCO, 
. %

Miąż
szość 
glebywin 

KC1 w H,O P„O5 K,O

A, 0—15 7,6 7,9 3,6 11,6 2,7 11,3 Ф__

Targowiska 2 (B) 30—40 7,8 8,4 2,6 9,1 1,0 22,0 o 0
(B)C 70—80 7,7 8,4 3,6 13 3 1,1 12,4 OT
c 110—120 7,7 8,4 1,2 12,4 — 20,3 CJO

A, 5—15 7,5 7,9 6,0 12,4 2,1 6,9
Ruszelczyce 18 (B) 25—35 7,6 8,1 4,8 10,8 0,8 7,8

c 50—60 7,6 8,2 3.2 20,0 — 14,3
A, 5—15 7,5 7,9 14,0 15,0 2,2 3,6

Krzywcza 19 (B) 30—40 7,6 8,0 21,6 5,8 0,4 2,5 O
C(ł) 50—60 7,7 8,3 6,8 8,3 — 45,4
C(p) 50—60 7,6 8,2 6,2 8,3 — 25,6 ar

A, 5—15 7,6 7,9 3,6 11,6 1,5 6,2 ÖJO
Brzostek 29 (B) 30—40 7,6 7,9 3,2 8,3 0,9 4,3

C 50—60 7,7 8,2 4,4 10,8 — 17,5 O

A! 0—15 7,8 8.3 7,0 11,6 1,2 6,9 Й

Ruszelczyce 16/1 (B) 25—35 8,1 8,6 3,8 5,8 0,2 9,9 O)
C 60—70 7,9 8,6 2,0 10,8 — 18,1
A, 5—15 7,5 8,0 8,4 19,5 6,9 1,5

Ruszelczyce 20/1 (B) 30^0 7,7 8,3 7,2 10,8 1,2 6,3
c 60—70 7,8 8,5 4,0 18.3 — 15,3
A! 0—18 7,8 8,3 12,0 23,3 2,8 5,7

Bukowa 6/VII C(ł) 30—40 7,9 8,6 6,2 12,4 — 20,6
C(D) 30—40 8,5 8,7 3,6 3,3 — 47,5
A, 5—15 7,6 7,9 4,1 14,1 3,0 3,0

Miejsce 
Piastowe 5 C(p) 20—30 7,9 8,5 1,4 4,9 — 34,4 0)

C(ł) 30—40 7,7 8,4 4,8 8,3 — 22,0
A, 5—15 7,7 8,1 3,6 27,4 3,0 6.4

Besko 24 C(w) 20—30 8,2 8,4 4,6 5,8 — 80,8
C(ł) 25—35 7,7 8,2 0,6 9,1 — 22,3

Ai 5—15 7,6 8,0 4,0 20,8 4,8 7,7
Ruszelczyce 15 C 20—30 7,6 8,1 2,4 16,7 — 17,2 >>

c 35—45 7,7 8,3 2,2 6,6 — 22,1

A, 5—10 7,7 8,0 2,6 10,8 1,9 14,7

Besko 22 (B) 
C(ł)

10—20
40—50

7,8
7,7

8,1
8,1

2,2
0,8

5,3
11,6

0,5 14,5
19,7

a

C(p) 40—50 8,0 8,4 1,4 3,3 — 26,6

A, 5—15 7,7 8,2 5,2 15,7 2,3 40,0
Klecie 27 C(ł) 30—40 7,7 8,3 3,0 12,4 — 21,4

C(p) 30—40 8,1 8,5 1,8 4,2 — 34,2

Objaśnienia skrótów zob. tab. 1.
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poniżej 20 cm zalega skała macierzysta (warstwy krośnieńskie dolne) zbudowana 
z dwu ławic (piaskowca marglistego i łupka ilasto-marglistego) 
zapadających pod kątem 70°; piaskowiec o składzie mechanicznym 
gliny lekkiej zawiera 26,6% CaCO3, zaś łupek ilasty zawiera skład 
mechaniczny ilasty oraz 19,7% CaCO3; piaskowiec o zabarwieniu 
szarym jest skałą dość twardą, odporną na wietrzenie,- natomiast 
łupek o barwie czekoladowej jest stosunkowo miękki, a nawet 
plastyczny.

i
A. 3. Rędziny fliszowe wytworzone z piaskowców marglistych cha

rakteryzują się dość lekkim składem mechanicznym. Są to gleby w prze
wadze o składzie mechanicznym glin lekkich, rzadziej glin średnich 
czy też piasków gliniastych (tab. 5). Posiadają one z reguły słabo wy
kształcony profil glebowy i są najczęściej glebami płytkimi, choć nie
rzadko spotykamy rędziny o średnio głębokim lub głębokim profilu 
glebowym. Te ostatnie spotykamy częściej w rejonach występowania 
osuwisk.

Rędziny fliszowe wytworzone z piasków marglistych o głębszym 
profilu glebowym zawierają niewielkie ilości węglanu wapnia.

Ilość tego składnika w rędzinach głębokich i średnio głębokich w po
ziomie próchnicznym nie przekracza zwykle 10 % (tab. 6). Rędziny 
płytkie posiadają większe ilości CaCO3, często w poziomie akumulacyj
nym zawartość CaCO3 przekracza 20 %.

Zawartość węglanu wapnia wzrasta wraz z głębokością. Wyjątkowo 
spotykamy profile, gdzie głębsze poziomy wykazują mniejszą zawar
tość CaCO3.

Gleby te spotykamy w pobliżu starych osuwisk zboczowych.
Ogólnie można stwierdzić, że omawiane rędziny cechuje najmniejsza, 

w porównaniu do rędzin omawianych w punkcie 1 i 2, zawartość łatwo 
dostępnych dla roślin form potasu i fosforu, a także i próchnicy (tab. 6). 
Zawartość próchnicy waha się od 0,9 do 3%, średnio 1,9%. Zasobność 
poziomu próchnicznego w łatwo dostępny dla roślin potas jest średnia 
i zawiera się w granicach od 4,9 do 20 mg/100 g gleby, średnio około 
10 mg/100 g gleby. Średnia zawartość łatwo przyswajalnego fosforu 
wynosi około 5 mg/100 g gleby. Ilość tak fosforu, jak i potasu maleje 
w głąb profilu.

Gleby te odznaczają się dobrą strukturą ziarnistą, dużą porowatością 
ogólną, znaczną pojemnością powietrzną oraz znaczną przepuszczal
nością wodną (tab. 9). Zalegają one najczęściej na kulminacjach morfo
logicznych, rzadziej na zboczach. Budowę profilu glebowego charakte
ryzuje odkrywka rędziny płytkiej wytworzonej z piaskowca marglistego 
warstw krośnieńskich.
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Tab. 6. Chemiczne właściwości rędzin fliszowych wytworzonych z piasków 
marglistych

Chemical properties of flysch rendzinas formed from marly sandstones

Miejscowość
Nr 

pro
filu

Po
ziom

Głęb. 
w cm

pH
mg/lC0 g gleby 

przyswajal
nego Próch

nica 
X

CaCO, 
%

Miąż
szość 
glebywin 

KC1
W

H2O P2O5 K2O

A] 5—15 7,6 8,1 4,6 9,1 1,7 1,1
Babice 14 (B) 25—35 7,6 8,2 3,8 6,6 0,3 3,2

(B) 40—50 7,6 8,2 2,6 5,8 0,2 5,6
c 60—70 7,8 8,3 2,1 4,9 — 27,5

At 5—15 7,6 7,9 6,2 6,6 1,3 8,9 o

(B) 17—27 7,7 8,3 4,8 4,2 0,3 14,4
Ruszelczyce 16 (B) 46—55 7,8 8,4 5,2 5,3 0,2 13,1 ar

c 65—75 7,6 8,1 2,8 11,6 — 31,6
c 90—100 7,6 8,2 6,7 16,7 — 25,8

bJO

Babice 28/11 At 5—15 7,5 7,9 3,4 8,3 1,9 0,3
(B) 40—50 7,8 8,1 4,1 4,9 0,4 9,2
A, 0—15 7,7 8,2 4,2 10,0 2,2 3,2

Rogi 1 (B) 15—30 7,9 8,4 4,2 4,2 0,5 14,9 a>

C 30-45 — — 1,6 2,5 — 35,2

Babice 20/П At 0—15 7,6 8,1 6,0 20,0 2,2 0,2 o
<~>

(B) 30—40 7,7 8,3 9,8 12,4 0,4 7,8

Besko 2/IV A, 5—20 7,6 8,0 3,2 4,9 1,7 9,0
C 35—15 8,1 8.4 2,6 4,2 — 21,4 tuO

Ai 5—15 7,6 8,2 6,6 15,7 2,3 8,8 O

Besko 14/IV (B) 30—40 7,9 8,1 3,4 4,9 0,5 11,3 Д
C 50—60 8,0 8,4 1,6 4,2 — 22,7 75
At 5—15 7,7 8,0 4,8 12,4 1,6 5,3 a>

Besko i/v (B) 20—30 7,7 8,2 3,4 5,8 0,3 2,9
c 40—50 7,9 8,2 1,8 4,9 — 16,8

Suchodół 3 At 0—15 7,6 7,8 5,8 11,6 2,6 0,6
C 20—30 7,7 8,2 5,7 10,0 — 9,4

Ruszelczyce 20 A, 5—15 7,5 7,9 8.4 10,0 1,7 0,9
C 20—30 7,5 8,0 4,4 9,1 —— 9,8 • r—i

Brzostek 28 A, 5—15 7,8 8.2 6,6 12,5 1,5 20,2
C 25—35 7,9 8,2 0,6 2,5 — 25,3
At 5—15 7,7 8,2 4,4 11,6 1,7 1,3 Ч-»

Babice 10/П C 20—35 8,3 8,7 4,2 4,4 — 21,8
C 70—80 8,1 8,6 6,6 4,2 — 8,8

Besko 19/IV At 0—8 7,7 8,2 2,6 10,8 3,0 16,8
C 20—30 8,2 8,4 1,1 2,5 — 24,8

ft

Brzostek 7/VI A, 0—15 8,0 8,3 3,4 6,6 0,9 21,6
C 30—40 8,4 8,6 3,0 5,8 — 23,1
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Profil nr 28 Brzostek, pow. Jasło

Odkrywka na szczycie niewielkiego wzgórza (285 m n.p.m.) zwanego „Pole” 
znajdującego się pod uprawą. Wszystkie wzgórza występujące w najbliższym 
sąsiedztwie są dość połogie i zalegają na nich rędziny płytkie, wykształcone z pia
skowców marglistych.

0—15 cm poziom próchniczny barwy ciemnoszarej, skład mechaniczny: glina 
lekka pylasta, struktura ziarnista, układ pulchny, przejście do 
następnego poziomu wyraźne. Zawiera 1,5% próchnicy i 20,1% 
CaCO3.

Poniżej 15 cm zalega skała macierzysta wykształcona w postaci szarego, niezbyt 
twardego i warstwowanego piaskowca marglistego. Warstwy za
padają ku N pod kątem 75°. Piaskowiec ten wykazuje skład me
chaniczny piasku gliniastego mocnego pylastego, o dużej zawar
tości, jak na utwory fliszowe, frakcji piaszczystej (51%), która 
wykazuje zdecydowaną przewagę piasku drobnego (39,4%) oraz 
niewielką domieszkę piasku grubego (1,8%); w skale macierzystej 
na głębokości od 25 do 35 cm znaleziono 25,3% CaCO3.

B. Rędziny deluwialne (namyte) powstają na utworach deluwialnych 
wytworzonych ze skał fliszowych zasobnych w CaCO3. Występują rzadko 
na badanym terenie, zajmując niewielkie powierzchnie najczęściej 
w pobliżu lub na osuwiskach zboczowych, w miejscach załamania 
spadku, rzadziej w obniżeniach okolonych glebami węglanowymi. Często 
gleby te wykazują ślady oglejenia. Cechą charakterystyczną tych gleb 
jest dość ciężki skład mechaniczny, bardzo mała pojemność powietrza 
oraz bardzo mała przepuszczalność wodna. Zawartość łatwo dostępnego
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Tab. 7. Skład mechaniczny rę 
Mechanical composition of de

Miejscowość Nr 
prof.

Po
ziom

Głęb.
w cm

Cząst. 
szkieł. 

(>1 mm)

Średnica

1-0,5 0,5—0,25

% % %

A, 5—15 0,0 0,5 0,9
Ruszelczyce 15/1 (B)G 40—50 0,0 0,2 0,3

G 100—130 0,0 0,4 1,4

dla roślin fosforu i potasu zbliżona jest do zawartości tych składników 
w glebach wymienionych w punkcie Al i A2. Gleby te charakteryzuje 
odkrywka 1/15.

Przekrój nrl, odkrywka nr 15, Ruszelczyce, pow. Przemyśl

Odkrywka ta znajduje się w niewielkim zagłębieniu na zboczu doliny Sanu. 
Zbocze to modelowane było w niedalekiej przeszłości przez masowe ruchy osu
wiskowe.

0—20 cm poziom próchniczny barwy ciemnoszarej (zimna), skład mecha
niczny: glina średnia pylasta, struktura ziarnista, układ zwięzły, 
przejście stopniowe, zawartość próchnicy 3,2%, zawartość CaCO3— 
6,3%.

20—70 cm poziom namyty barwy szarej z brunatnym odcieniem, skład me
chaniczny: glina ciężka pylasta, układ zwięzły, struktura pryzma
tyczna, przejście stopniowe, widoczne ślady oglejenia w postaci 
plam oraz nie rozłożone korzenie roślin, zawiera 2,5% próchnicy 
oraz 14,7% CaCO3. Na głębokości od 50 do 53 cm występuje war
stwa nie obtoczonych żwirków piaskowca kredowego.

70—160 cm poziom glejowy barwy zielonkawoniebieskiej g rdzawymi plamami. 
Skład mechaniczny: glina średnia pylasta. Struktura pryzma
tyczna, układ zwięzły, występują licznie nie rozłożone korzenie 
roślin oraz muszelki ślimaków. Na głębokości od 100 do 130 cm 
znaleziono 11,3% węglanu wapnia oraz 1% próchnicy.

Ogólnie należy stwierdzić, że gleby węglanowe wytworzone z fliszu 
karpackiego posiadają bardzo dobrą strukturę ziarnistą, są odporne na 
rozpylanie i zlewanie, a tym samym w mniejszym stopniu ulegają 
erozji niż gleby brunatne, występujące w takich samych warunkach 
geomorfologicznych. Gleby te zawierają znacznie więcej przyswajalnego 
dla roślin fosforu i potasu niż gleby brunatne, wytworzone z tychże 
skał (9). Szczególnie duże różnice występują w zawartości łatwo do
stępnego dla roślin fosforu. Najwięcej tych składników posiadają rę
dziny fliszowe wykształcone z łupków ilasto-marglistych i margli ila-
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dżin deluwialnych (namytych) 
luvial rendzinas (accumulated)

c z ą tek ziemi S t У c 1 w rr m Suma cząstek

0,25-0,1 0,1—0,05 0,05—0,02 0,02— 
0,006

0,006— 
0,002 <0,002 1—0,1 0,1—0,02 <0,02

% % % % % % % О'
7o %

5,6 31 20 12 8 22 7 51 41
1,5 16 19 15 10 38 2 34 63

7,2 29 12 10 11 29 9 41 50

stych, najmniejsze ilości łatwo dostępnego fosforu i potasu spotykano 
w rędzinach wytworzonych z piasków marglistych.

Zawartość próchnicy w rędzinach fliszowych jest znaczna; najwięcej 
próchnicy znaleziono w rędzinach wytworzonych z łupków ilasto-mar- 
glistych i margli ilastych. Zawartość próchnicy w glebach węglanowych 
jest z reguły wyższa niż w glebach brunatnych, występujących w kom
pleksie z glebami węglanowymi. W rędzinach spotykano często znaczne 
ilości tego składnika i w głębszych poziomach.

Odczyn rędzin fliszowych jest z zasady lekko zasadowy, natomiast 
gleby brunatne, występujące w sąsiedztwie rędzin, wykazują odczyn 
kwaśny lub słabo kwaśny.

Skałą macierzystą, z której powstają rędziny fliszowe, są najczęściej 
łupki ilasto-margliste, przeławicone często wkładkami piaskowca. Rza
dziej spotykano rędziny wytworzone z piaskowców marglistych. Wy
stępują one przeważnie w kompleksie z glebami brunatnymi, zajmując 
stosunkowo niewielkie płaty o powierzchni od kilku arów do kilku
nastu ha. Wyjątek stanowi Pogórze Śląskie, gdzie gleby te zajmują 
zwarcie znaczne powierzchnie.

Tab. 8. Chemiczne właściwości rędzin deluwialnych (namytych) 
Chemical properties of diluvial rendzinas (accumulated)

Miejscowość
Nr 

pro
filu

Po
ziom

Głąb, 
w cm

pH mg/100 g gleby 
przyswajalnego Próch

nica 
%

CaCO3 
%win 

KC1
W

H2O p2o5 K2O

Ai 5—15 7,6 8,3 6,6 12,4 3,2 6,3
Ruszelczyce 15/1 (B)G 40—50 7,6 8,4 2,2 11,6 2,5 14,7

G 100—130 7,8 8,5 4,0 9,1 1,0 11,3
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Z uwagi na małą odporność skał fliszowych na wietrzenie oraz 
z uwagi na warunki klimatyczne, sprzyjające ługowaniu węglanu 
wapnia z profilu glebowego, gleby węglanowe spotykamy przeważnie 
w terenach silnie urzeźbionych, ulegających znacznym zmywom, potę
gowanym jeszcze przez uprawę mechaniczną. Najczęściej gleby te spo
tykamy na kulminacjach oraz na stromych zboczach uprawianych rol
niczo.

Tab. 9. Fizyczne właściwości rędzin fliszowych 
Physical properties of flysch rendzinas

Miejscowość
Nr 

pro
filu

Po
zi

om

Głąb.
w cm

Ciężar 
właściwy Poro

watość 
ogólna 

%

Pojemność 
kapilarna

Pojem
ność 

powie
trzna

Przepu
szczalność 

współ
czynnik 
cm’sek.

rzeczy
wisty

objęto
ściowy

wago- 
wa 

%
objęto
ściowa 

%

Miejsce 
Piastowe 5 A, 5—15 2,71 1,28 52,76 32,96 42,09 10,67 0,0004699

Ruszelczyce 11 Ai 
(B)

2—8
12—20

2,53
2,69

1,11
1,41

56,97
47,58

48, ,6
31,92

53,96
44,94

3,01
2,64

0,0000413
0,0000396

C 50—60 2,73 1,45 46,52 28,57 41,64 4,88 0,0001560

Zarszyn 21 A] 5—15 2,66 1,38 48,12 33,85 46,66 1,46 0,0000000
(B) 25—35 2,74 1,47 46,35 29,83 43,89 2,46 0,0000007

Skoczów 35 A! 5—15 2,68 1,44 46,27 30,70 44,38 1,89 0,0000000
C 25—35 2,74 1,40 48,90 34 19 47,85 1,05 0,0000000

Ogrodzona 37 Ai 5—15 2,62 1,41 46,18 31,50 44,53 1,65 0,0000000

Ruszelczyce
A] 5—15 2,67 1,55 41,94 25,52 39,62 2,32 0,0000719

16 (B) 17—27 2,71 1,39 45,02 26,24 38,90 6,12 0,0000466
(B) 46—55 2.70 1,64 39,22 23,22 38,02 1,21 0,0000496

Brzostek 28 A, 5—15 2,65 1,38 47,92 30,91 42,74 5,18 0,0000688

Babice 10/П Ai 5—15 2,67 • 1,27 52,43 32,07 40.34 12 09 0,0002833
c 70—80 2.67 1,38 48,31 30,14 41,62 6,69 0,0009403

Ruszelczyce 15/1 A, 5—15 
(B)G 40—50

2,62
2,67

1,43
1,23

45.42
54,96

30,67
43,28

44,08
5330

1,34
1,66

0,0000045
0,0000007

Występowanie gleb węglanowych na dość połogich zboczach, nachy
lonych pod kątem kilku stopni lub niewielkich wzgórzach, warunkują 
wychodnie skał odpornych na wietrzenie, a zasobnych w węglan wapnia 
(Pogórze Śląskie) i długoletnia gospodarka rolna (Kotlina Krośnieńska). 
Sporadycznie spotykano niewielkie powierzchnie rędzin pod użytkami 
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leśnymi. Najliczniej gleby węglanowe zalegają na skałach warstw kroś
nieńskich, powszechnie występujących na Pogórzu Karpackim oraz dość 
zasobnych w węglan wapnia.

WNIOSKI

Badania terenowe oraz dane analityczne pozwalają wysnuć nastę
pujące wnioski:

1. Gleby węglanowe na Pogórzu Karpackim w okresie pokrycia 
przez naturalne zespoły leśne występowały rzadko, a powierzchnie tych 
gleb były niewielkie.

2. Rędziny fliszowe należą do gleb młodych, powstałych przeważnie 
już po zniszczeniu naturalnej roślinności leśnej.

3. Współczesna gospodarka rolna prowadzi do dalszego zwiększania 
areału gleb węglanowych.

4. Skałą macierzystą, z której powstają rędziny fliszowe, są naj
częściej łupki ilasto-margliste i margle ilaste, rzadziej piaskowce mar- 
gliste i wapniste.

5. Rędziny fliszowe na zbadanym terenie występują najczęściej 
w kompleksie z glebami brunatnymi na stromych zboczach lub kulmi
nacjach uprawianych rolniczo.

6. Rzadko spotykano niewielkie powierzchnie rędzin fliszowych pod 
roślinnością leśną.

7. Najwięcej rędzin fliszowych powstaje na warstwach krośnieńskich.
8. Rędziny fliszowe są dość zasobne w składniki pokarmowe dla 

roślin, posiadają dobrą strukturę ziarnistą, odporną na rozpylanie i roz
makanie, co w dużym stopniu uodparnia je przeciw zmywaniu.

METODYKA PRACY

Obserwacje terenowe nad występowaniem rędzin fliszowych prze
prowadzono w latach 1960—1962, w tym też okresie zebrano materiał 
do badań laboratoryjnych. W bardziej ciekawych elementach geomorfo
logicznych wykonano 7 przekrojów niwelacyjno-glebowych przy po
mocy niwelatora.

W pobranych próbkach glebowych oznaczono:
1. Skład mechaniczny metodą Cassagrande’a w modyfikacji Pró

szyńskiego. Aby uzyskać wysoki stan dyspersji, wyparto jony Ca wy
miennego 0,05 n HC1, po uprzednim rozłożeniu CaCO3 stehiometrycznie 
obliczoną ilością 0,2 n HC1. Następnie wypłukano jony Cl wodą desty
lowaną i gotowano próbkę z dodatkiem Na3CO3 przez pół godziny. Pia- 
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sek oznaczono na sitach, wydzielając podfrakcje piasku grubego, śred
niego i drobnego. Wyniki przeliczono na próbkę bezwęglanową.

2. Właściwości fizyczne: ciężar właściwy rzeczywisty, ciężar obję
tościowy, porowatość ogólną i kapilarną, pojemność powietrzną oraz 
przepuszczalność wodną gleb oznaczono metodami powszechnie u nas 
stosowanymi, posługując się cylinderkami Kopeckiego o poj. 250 cm .3

3. Zawartość CaCO3 oznaczono metodą objętościową aparatem Schei- 
blera.

4. Przyswajalny dla roślin fosfor i potas oznaczono metodą Egnera, 
uwzględniając poprawki dla gleb węglanowych.

5. Próchnicę oznaczono metodą Iszczerekowa, Rołłowa w modyfi
kacji dublańskiej.

6. pH gleby oznaczono potencjometrycznie, używając elektrody 
szklanej i kalomelowej.

*

Miło mi podziękować Prof. Dr В. Dobrzańskiemu za opiekę 
nad realizacją powyższej pracy oraz Prof. Dr A. Malickiemu 
i Dr S. Uziakowi za życzliwe uwagi w trakcie pisania niniejszej 
pracy.
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РЕЗЮМЕ

Исследования влияния рельефа местности, эрозии, способа нас
лоения скал, а также характера самой материнской породы на раз
витие флишевых рендзин проводились в районе карпатского погорья, 
в местах где названная почва занимает значительные поверхности.

В результате полевых и лабораторных исследований отмечается 
следующее: материнской горной породой, из которой образуются 
флишевые рендзины, чаще всего являются глинисто-мергелистые 
сланцы, переслаивающиеся обычно с песчаником. Реже встреча
ются рендзины, развитые на мергелистом песчанике, значительно 
чаще — на известковых почвах, образованных на кросненских 
слоях, повсеместно залегающих на карпатском погорье, изобилую
щих окисью извести.

Флишевые рендзины, как правило, образованы в комплексе с бу
роземами и занимают относительно небольшие поверхности (от не
скольких аров до свыше десятка га). Исключением является С лен
ское погорье, где эти почвы занимают почти сплошные поверхности.

Из-за незначительной прочности флишевых пород на выветри
вание и из-за климатических условий, способствующих выщелачи
ванию СаСО3 из профиля, известковистые почвы обнаруживаются 
прежде всего в сильно развитом рельефе, подвергающемуся раз
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мыву, который усиливается еще в результате механической обра
ботки почвы. Чаще всего эти почвы залегают на возвышенных 
участках и на крутых склонах, которые, как правило, обрабатыва
ются человеком. Значительные поверхности рендзин наблюдались 
в местах оползневых процессов, особенно — склоновых оползней. 
Очень редко встречались малые поверхности таких почв, занятых 
лесной растительностью.

Флишевые рендзины являются молодыми почвами, развитыми 
главным образом уже после истребления натурального лесного по
крова. В природных условиях, перед ингеренцией человека, иссле
дованный район был покрыт сплошной лесной растительностью, 
а флишевые рендзины были спорадическим явлением, занимали 
сравнительно небольшую поверхность.

Истребление леса и обработка земли в условиях значительных 
атмосферных осадков и сильно расчлененного рельефа усилили 
эрозию почв, в результате чего увеличился ареал известковистых 
почв. В современном земледельческом хозяйстве из-за большой 
раздробленности лишь в минимальной степени проводятся против- 
эрозионные мероприятия. Это усиливает эрозию почв, что в конеч
ном счете приводит к дальнейшему увеличению поверхности фли
шевых рендзин.

Известковистые почвы, развитые из карпатского флиша, зачис- 
лены к бурым рендзинам, подразделяющимся на такие виды:

I. Рендзины, образованные:
1. из глинисто-мергелистых сланцев, глинистых мергелей и 

мергелистых известняков,
2. из глинисто-мергелистых сланцев с прослойками песча

ников,
3. из мергелистых и известковистых песчаников.

II. Рендзины делювиальные (намывные)
Важно отметить, что известковые почвы, развитые из глинисто- 

-мергелистых сланцев и глинистых мергелей, имеют обычно выра
женный почвенный профиль. Это почвы глубокие или среднеглу
бокие, а на исключительно крутых обрабатываемых склонах — 
мелкие. Характерной чертой этих почв является тяжелый механи
ческий состав, значительная общая пористость, малая воздушная 
емкость, а также очень малая водопроницаемость.

Рендзины флишевые, образованные из мергелистых и известко
вистых песчаников, имеют обычно слабо развитый почвенный про
филь, и они, как правило, мелкие. Эти почвы имеют механический 
состав легких глин, реже — средних глин и глинистых песков.
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Отличаются они большой воздушной емкостью и относительно хо
рошей водопроницаемостью.

Известковистые почвы, образованные из карпатского флиша, от
личаются очень хорошей зернистой структурой, они устойчивы на 
процессы распыления и размокания, следовательно в меньшей мере 
поддаются эрозии в сравнении с буроземами, находящимися в та
ких же геоморфологических условиях.

В описываемых флишевых рендзинах содержится много актив
ного для растений фосфора, калия, а также перегноя. Относительно 
содержания СаСОз эти почвы лишь в небольшой степени отлича
ются от рендзин, образовавшихся из других известняковых пород 
в районах польских возвышенностей.

SUMMARY

Studies on the influence of field relief, erosion, system of rocky 
layers, and the parent material itself on the occurrence of flysch ren- 
dzinas were carried out in the Carpathian Foothills in regions with 
large areas of these soils.

On the basis of field and laboratory studies the following conclusion 
can be drawn: argillaceous^marly shales, usually interstratified with 
sandstone silt, constitute most frequently the parent rock that flysch 
rendzinas are formed from. Rendzinas formed from marly sandstones 
were rarely found. Carbonate soils cover mainly the rocks of Krosno 
layers which generally occur in the Carpathian Foothills and are fairly 
rich in calcium carbonate.

Flysch rendzinas usually occur in a complex with brown soils 
occupying relatively small areas from a few acres to a few hectares. 
The Silesian Foothills are an exception where those soils cover closely 
larger areas.

Because of the small resistance of flysch rocks to weathering and 
to the existing climatic conditions which favour the leaching of calcium 
carbonate from the profile, carbonate soils are found mostly in regions 
with a strong relief undergoing a considerable erosion being often 
intensified by mechanical cultivation. These soils occur most frequently 
on land tops and steep slopes which are usually cultivated. Considerable 
rendzina areas were found in regions of landslides on slopes. Rarely, 
however, were found small areas of those soils in regions covered by 
forests.
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Flysch rendzinas are young soils formed mainly after the destruction 
of natural forest vegetation. Under natural conditions, before man’s 
control, the land investigated was covered compactly by forest vegeta
tion and flysch rendzinas occurred rarely and covered only small areas.

The destruction of forests, agricultural cultivation together with 
considerable rainfalls and rich land relief augmented the erosion of soils. 
Consequently the area of carbonate soils increased. The contemporary 
agriculture takes only small measures against erosion because of the 
existence of small farms. This leads to the intensification of erosion 
the result of which is a further increase of the area of flysch rendzinas.

Carbonate soils formed from the Carpathian flysch were classified 
as brown rendzinas among which the following were distinguished:

I. Rendzinas formed in situ:
1. from argillaceous-marly shales, argillaceous marls and marly 

calcites.
2. from argillaceous-marly shales interstratified with sandstones.
3. from calcareous and marly sandstones.
A general conclusion can be drawn that the carbonate soils formed 

from argillaceous-marly shales and argillaceous marls have most often 
a well developed soil profile. They are deep or medium deep soils and 
exceptionally shallow on very steep slopes being under cultivation. 
The characteristic features of these soils are heavy, mechanical 
composition, significant general porosity, small air capacity and very 
small permeability.

Flysch rendzinas formed from marly and calcareous sandstones 
generally possess a weakly developed soil profile and are, as a rule, 
shallow. These soils show the mechanical composition of light clays, 
rarely that of medium ones and clayey sands. They are distinguished 
by considerable air capacity and relatively good permeability.

Carbonate soils formed from the Carpathian flysch have a good 
granulous structure, are resistant to pulverization and rainwashing and 
thus undergo a considerably weaker erosion than brown soils which 
occur in the same geomorphologic conditions.

Soils belonging to flysch rendzinas contain considerable amounts of 
available phosphorus and potassium for plants and also humus. As to 
CaCO3 content these soils do not differ much from rendzinas formed 
from other calcareous rocks in regions of the Polish Upland.
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Ryc. 13. Osuwiska zboczowe powstałe w czerwcu 1962 r. — Jaworki k. Szczawnicy 
Slope landslides formed in June 1962 — Jaworki near Szczawnica

Ryc. 14. Nisza osuwiska zboczowego — Jaworki koło Szczawnicy 
A slope landslide niche — Jaworki near Szczawnica
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Ryc. 15. Najczęściej spotykany kierunek uprawy na stromych zboczach — Babice 
pow. Przemyśl

Most frequent direction of cultures on steep slopes — Babice, Przemyśl district

Ryc. 16. Terasy na zboczu doliny Sanu — Babice pow. Przemyśl 
Terraces on the slope of the San valley — Babice, Przemyśl district
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